2018 年 7 月获得“2017年度广东扶贫济困红棉杯铜杯”（省

级）

（4）后续精准扶贫计划

为确保新时期扶贫攻坚任务的圆满完成，公司将联合惠州市贸促会持续加大精准扶贫工作，在上级党组织和政府相关

部门的指导下，加大对贫困户的帮扶力度，敢于担当，重在落实，切实完成好脱贫攻坚任务。具体完成以下几个方面的工作：

一是继续深入村户调研，查漏补缺，解决好扶贫工作中存在的问题，切实帮助贫困户脱贫；二是继续推进“造血扶贫”工作力

度，真正为贫困户带来实惠；三是按照上级要求，全面完成“三年攻坚、两年巩固”的脱贫攻坚任务。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司高度重视环境保护，主要全资子公司均按ISO14001:2015标准建立了环境管理体系，严格按规定实施并保持持续改

善。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司参股子公司裕元华阳（公司占其16.24%的股权）于2016年8月起开始停产，公司基于谨慎性原则已于2016年末

对裕元华阳的长期股权投资全额计提资产减值损失1,430.67万元。根据裕元华阳员工的申请，广东省惠州市中级人民法院于

2018年4月19日裁定受理裕元华阳破产清算一案，并于2018年6月27日指定惠州市正大会计师事务所有限公司为裕元华阳的管

理人。2018年11月7日，广东省惠州市中级人民法院裁定宣告裕元华阳破产。

2、2018年7月8日，公司全资子公司华阳通用与深圳金智航投资合伙企业（有限合伙）、深圳市零力矩点实业有限公司、

深圳金语科技有限公司、任毅签署了关于深圳诗航智能科技有限公司（以下简称“深圳诗航”）的增资协议，确认华阳通用对

深圳诗航增资100万元，增资完成后持有其10%的股权，并委派曾仁武先生担任深圳诗航董事。本次增资完成后深圳诗航注

惠州市华阳集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

58

册资本由100万元增加至1000万元。本次增资事宜已办理完成工商变更登记手续。

深圳诗航成立于2018年4月27日，法定代表人任毅，主要从事汽车自动驾驶产品研发与销售、汽车科技、信息科技、通

信科技、机械科技领域内的技术开发、技术服务、技术转让、技术咨询，自有设备租赁，电子产品、机械设备、仪器仪表、

通信设备、计算机软件及辅助设备的销售，从事货物及技术的进出口业务等。

3、2018年8月，公司全资子公司华阳多媒体法定代表人由陈世银变更为李道勇，并完成了工商变更登记手续。具体内容

详见公司于2018年8月7日刊登在巨潮资讯网和《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》上的《关于

全资子公司变更法定代表人的公告》（2018-035）。

4、2018年12月，公司全资子公司华阳精机于德国法兰克福新设立全资子公司华阳（德国）技术有限公司，实际出资额

50万欧元。该公司主要业务为市场开拓和销售服务，为公司更好地开拓德国及欧盟市场提供支持。

惠州市华阳集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 400,000,000 84.55%   -129,148,648 -129,148,648 270,851,352 57.25%

3、其他内资持股 400,000,000 84.55%   -129,148,648 -129,148,648 270,851,352 57.25%

其中：境内法人持股 400,000,000 84.55%   -129,148,648 -129,148,648 270,851,352 57.25%

二、无限售条件股份 73,100,000 15.45%   129,148,648 129,148,648 202,248,648 42.75%

1、人民币普通股 73,100,000 15.45%   129,148,648 129,148,648 202,248,648 42.75%

三、股份总数 473,100,000 100.00%   0 0 473,100,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司股东中山中科、中科白云合计持有公司首发前限售股 129,148,648 股于 2018 年 10 月 15 日解除限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股 本期增加限售股 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

惠州市华阳集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

60

数 数

惠州市华阳投资

有限公司
270,851,352 0 0 270,851,352 IPO 前限售股 2020 年 10 月 13 日

中山中科股权投

资有限公司
80,679,898 80,679,898 0 0 IPO 前限售股 2018 年 10 月 15 日

珠海横琴中科白

云股权投资基金